Vợ Thống là Diễm Sương du học Hoa kỳ về nước mùa thu 1974 với bằng Cao học Sinh hóa và
được bổ nhiệm về trường Đại học Kỹ thuật Thủ Đức dạy cùng với Thống. Họ dính nhau, hẹn hò
không biết từ lúc nào, và đi chơi chợ tết với tôi và Quỳnh Châu trong những ngày giáp Tết Ất
Mão (1975). Rồi tình hình chiến sự ngày càng sôi động, cao nguyên lọt vào tay Cộng sản, và các
tỉnh phía bắc cũng lần lượt thất thủ. Trong nhiều tuần, tôi và Thống suy nghĩ nát óc, tính kế di
tản khỏi Sài gòn để tránh “bloodbath” (tắm máu) nếu trận thư hùng tối hậu diễn ra.